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Anul şcolar 2013/2014 aduce multe schimbări

Şcoala de vară de la Săvârşin a unit copiii din Ungaria şi Serbia
Şcoala din Micherechi a primit doi pedagogi din România
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Pe copertã: Excursie la Castelui Corvinilor din Hunedoara
(foto: E. ªimon)
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Poza sãptãmânii

– Ia, sã vedem, care prunc din Micherechi ºtie sã umble cel mai þanþoº?!

9 septembrie, luni, Sf. ºi Drepþii pãrinþi Ioachim ºi Ana; †) Sf.
Cuv. Dimitrie de la Vorona; Sf. Mc. Severian.

10 septembrie, marþi, Sf. Mc. Minodora, Mitrodora ºi Nimfodora;
Sf. Pulheria împãrãteasa.

11 septembrie, miercuri, Cuv. Teodora din Alexandria.
12 septembrie, joi, Sf. Mc. Autonom ºi Teodul.
13 septembrie, vineri, † Înainteprãznuirea Înãlþãrii Sf. Cruci; Sf.

Sfinþit Mc. Corneliu Sutaºul; †) Cuv. Ioan de la Prislop.
14 septembrie, sâmbãtã, (†) Înãlþarea Sf. Cruci (Post negru).
15 septembrie, duminicã, †) Sf. Ier. Iosif cel Nou de la Partoº; Sf.

M. Mc. Nichita Romanul. Duminica dupã Înãlþarea Sf. Cruci
(Luarea Crucii ºi urmarea lui Hristos).

ABILITATE – Îndemânare, iscusinþã, pricepere, di-
bãcie. – (La pl.) Deprinderi, obiceiuri, ºmecherii, ºiretlicuri.
– Din fr.habilité, lat. habilitas, -atis = ÜGYESSÉG

AFERENT – 1. Care este în legãturã cu ceva, care
depinde de ceva sau decurge din ceva. 2. (Jur.) Care se
cuvine sau revine cuiva. – Din fr. afférent = RÁESÕ,
MEGILLETÕ, JÁRÓ

CAPTIV – Prins ºi lipsit de libertate; prizonier. – Din
fr. captif, lat. captivus = FOGOLY, RAB

COMPLEX – 1. Format din mai multe pãrþi; care
îmbrãþiºeazã, care întruneºte în sine mai multe laturi
sau elemente diferite. 2. Întreg, unitate formatã din mai
multe pãrþi, din mai multe elemente; sistem care întru-
neºte în sine mai multe laturi, care îmbrãþiºeazã mai
multe domenii; combinare, asociere într-un tot a mai
multor fenomene, stãri de lucruri etc. 3. Ansamblu de
tendinþe inconºtiente formate în copilãrie pe baza anu-
mitor relaþii familiale ºi sociale, care determinã com-
portarea ulterioarã a persoanei. – Din fr. complexe, lat.
complexus = ÖSSZETETT; BONYOLULT, KOMPLEXUS

CURAJ – Forþa moralã de a înfrunta cu îndrãznealã
primejdiile ºi neajunsurile de orice fel; îndrãznealã, fer-
mitate în acþiuni sau în manifestarea convingerilor; tã-
rie de caracter, temeritate, bãrbãþie. – (Cu valoare de
interjecþie) Fii îndrãzneþ, tare! nu te lãsa! – Din fr. courage
= BÁTORSÁG

DEGEABA – 1. În zadar, fãrã niciun folos, zadarnic.
2. Fãrã platã, pe gratis. – De + geaba = HIÁBA;
HASZTALAN(UL)

GAªCÃ – Grup restrâns de oameni, uniþi între ei prin
preocupãri. – Et. nec.

PERSEVERENÞÃ – Acþiunea de a persevera; însuºi-
rea de a fi perseverent; stãruinþã, statornicie în muncã,
în convingeri, în atitudini etc.; tenacitate. – Din fr.
persévérance, lat. perseverantia = KITARTÁS,
ÁLLHATATOSSÁG

REUNIUNE – 1. Întâlnire a unui grup de persoane,
întrunire, adunare. 2. (Înv.) Asociaþie, societate. – Din fr.
réunion = ÖSSZEJÖVETEL, TALÁLKOZÓ

SPORADIC – (Adesea adverbial) Care apare, care se
manifestã pe ici, pe colo sau din când în când; lipsit de
continuitate; distanþat, rar; împrãºtiat, dispersat, rãzleþ,
izolat; întâmplãtor. – Din fr. sporadique =
SZÓRVÁNYOS, ELSZÓRT

Cu binecuvântarea
Preafericitului Pãrinte Da-
niel, Patriarhul Bisericii
Ortodoxe Române, la sãr-
bãtoarea aniversãrii a 240
de ani de la înfiinþare ºi a
acordãrii unui nou hram,
„Naºterea Maicii Domnu-
lui”, pentru Parohia Orto-
doxã Româneascã din Mi-
cherechi, în data de 8 sep-
tembrie 2013, vor fi aºeza-
te spre închinare Moaºtele
Sfinþilor Împãraþi Constan-
tin ºi mama sa Elena.

Sfintele Moaºte sunt
aduse de la Catedrala Pa-
triarhalã din Bucureºti de
cãtre Preasfinþitul Pãrinte
Varsanufie Prahoveanul,
Episcopul-Vicar al Arhiepis-
copiei Bucureºtilor ºi dele-
gatul Preafericitului Pãrin-
te Patriarh Daniel pentru
acest eveniment ºi vor fi
aºezate în biserica din Mi-
cherechi pe durata desfã-
ºurãrii Sfintei Liturghii Ar-
hiereºti (duminicã, 8 sep-
tembrie 2013, cu începere
de la ora 9.00), când va fi
proclamat ºi noul hram al
Parohiei Micherechi.

Moaºtele Sfinþilor Împã-
raþi Constantin ºi Elena
sunt aduse în Ungaria în
cadrul Anului Jubiliar dedi-
cat lor (anul 2013) de cã-

Moaºtele Sf. Împãraþi Constantin
ºi Elena vor fi aduse în Ungaria

tre Sfântul Sinod al Biseri-
cii Ortodoxe Române ºi ele
vor mai fi duse ºi la alte
parohii ºi biserici, dupã
cum urmeazã:

În seara zilei de 7 sep-
tembrie a.c., în jurul orei
20.00, vor fi primite în Ca-
tedrala Episcopalã din Jula,
unde se va sãvârºi slujba
Vecerniei cu Litie, iar a
doua zi, dimineaþã, Sfintele
Moaºte vor fi duse în pro-
cesiune la Micherechi.

Duminicã, 8 septembrie
2013, la ora 17.00, Sfintele
Moaºte se vor afla la bi-
serica din Chitighaz, unde
va avea loc ºi slujba Ve-
cerniei.

Luni, 9 septembrie 2013,
ora 18.00, Sfintele Moaºte

se vor afla în Capela Aºe-
zãmântului Monahal Ro-
mânesc „Sfântul Ioan Bo-
tezãtorul”, din Budapesta,
unde va fi sãvârºitã ºi sluj-
ba Vecerniei.

Prezenþa Moaºtelor Sfin-
þilor Împãraþi Constantin ºi
Elena la biserici ortodoxe
româneºti din Ungaria re-
prezintã o mare binecuvân-
tare pentru credincioºii
Episcopiei Ortodoxe Ro-
mâne din Ungaria ºi un
semn de cinstire ºi preþui-
re pentru aceºtia din par-
tea Preafericitului Pãrinte
Daniel, Patriarhul Bisericii
Ortodoxe Române, biroul
de presã al Episcopiei Or-
todoxe Române din Unga-
ria.
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Aºa þin minte cã primul român din Banatul sârbesc pe
care l-am cunoscut a fost poetul ºi jurnalistul Pavel
Gãtãianþu. Asta era în toamna anului 1994, la o reuniu-
ne a românilor de pretutindeni, organizatã la Mamaia
de cãtre fosta Fundaþie Culturalã Românã. Primul ro-
mân din Timoc l-am cunoscut mult mai târziu, cândva
pe la începutul anilor 2000, în persoana unei studente
din Serbia de Rãsãrit, care învãþa la Bucureºti. Ne-am
întâlnit la Departamentul Românilor de Pretutindeni. Þin
minte pânã azi cât de ciudat mi-a fost cum vorbeau, mai
ales timoceanca, dar tot aºa mare le-a fost ºi mirarea
lor când le-am vorbit despre românii din Ungaria.
Ne-am mirat unii la alþii pentru cã nu ne-am cunoscut.
Pânã în 1990, legãturile românilor din Ungaria cu alþi
români din jurul României, au fost foarte sporadice, ne-
semnificative. Odatã cu trezirea autoritãþilor de la Bucu-
reºti la realitatea cã þara lor este înconjuratã de români,
au început sã se cunoascã mai bine între ei ºi românii
din Moldova, Ucraina, Ungaria, Serbia ºi Bulgaria.

În ultimii ani, deseori s-a întâmplat ca la întâlnirile
„rom-pret” (adicã ale românilor de pretutindeni), româ-
nii din Ungaria ºi Serbia, mai ales cei din Banat, sã for-
meze un grup separat de cei din þãrile foste URSS, pro-
blemele celor dintâi fiind mult mai asemãnãtoare. În ceea
ce-i priveºte pe românii din Timoc, încã ºi azi sunt mult
mai numeroºi cei care privesc lupta lor pentru supravie-
þuire naþionalã ca pe un meci de fotbal, adicã de la mar-
ginea terenului, decât cei care îi ajutã efectiv, cu bani, cu
investiþii în ºcoli ºi bisericã, cu obþinerea ºi garantarea
respectãrii drepturilor lor elementare la limba maternã,
la viaþa culturalã ºi religioasã.

Pentru a nu mai lãsa sã treacã degeaba ani ºi decenii
ºi pentru a le oferi ºansa copiilor români de azi din Un-
garia ºi Serbia pentru a se cunoaºte, a se împrieteni, a se
înþelege, Uniunea Culturalã a Românilor din Ungaria,
printr-un proiect finanþat de Departamentul politici pen-
tru relaþia cu românii de pretutindeni din cadrul Ministe-
rului Afacerilor Externe de la Bucureºti, a organizat în
cursul sãptãmânii trecute ªcoala de Varã „Alexandru
Mocioni” la Sãvârºin, judeþul Arad, în vecinãtatea Caste-
lului Regal. ªcoala de varã a asigurat copiilor partici-
panþi din Banat, Timoc ºi Ungaria nu doar ºansa de a
învãþa împreunã (!) despre originea poporului român,
despre formarea limbii noastre române ºi despre identi-
tate, ci deosebita ocazie de a se cunoaºte ºi a se împri-
eteni. Copiii cu vârste cuprinse între 9 ºi 14 ani au trecut
foarte repede peste complexele legate de limbã, iar bu-
curiile de la terenul de joacã sau de la excursiile comune
nu se trãiesc prin limbã, ci prin sentimente. Începând deja
din a doua zi, copiii sosiþi din trei regiuni diferite au învã-
þat ºi s-au distrat fãrã complexe, cu sinceritate ºi priete-
nie. I-au unit limba comunã, limba românã, pentru cã
numai în asta puteau sã se înþeleagã, precum ºi ºlagãre-
le româneºti, pe care la discoteca organizatã special
pentru ei le-au urlat cât au putut de tare, dupã care le-au
ºi demonstrat organizatorilor cã ei „vara nu dorm”, for-
mând gãºti (mixte, ºi nu separate, cum se întâmplã de
cele mai multe ori) ºi povestind ºi jucându-se pânã noap-
tea târziu.

Numele ºcolii de varã nu a fost ales la întâmplare.
Precum nici locul de desfãºurare. Comuna Sãvârºin este
la marginea Banatului, aproape ºi de Ungaria. Zona
Sãvârºinului este renumitã pentru castelele familiei
Mocioni (de la Cãpâlnaº ºi Bulci), dar într-o vreme, din
1932 pânã în 1943, ºi actualul Castel Regal a fost în
proprietatea unui membru al familiei Mocioni. Ca „naº”
al ºcolii de varã a fost ales Alexandru Mocioni, pentru
cã el a fost unul dintre cei mai de seamã luptãtori pentru
drepturile românilor din Banat ºi Transilvania. Dacã ar
fi înviat Mocioni zilele trecute ºi ar fi vãzut ce am vãzut
noi, cu siguranþã i-ar fi dat lacrimi de bucurie. Cã n-a
luptat degeaba.                                                  Eva ªimon

Lupta lui Mocioni
nu a fost degeaba

Dupã cum am mai infor-
mat, primãriþa Margareta
Tat a solicitat în martie
2011 douã cadre didactice
din România. Solicitarea a
fost fãcutã prin Ambasa-
da României la Budapesta.
Departamentul politici pen-
tru relaþia cu românii de
pretutindeni din cadrul
MAE a susþinut acest pro-
iect prin trimiterea la ºcoa-
la generalã din Micherechi
pentru anul ºcolar 2013/
2014 douã cadre didactice
din România bine pregãti-
te în educaþia tinerei gene-
raþii. Aceste douã cadre vor
fi alãturi de profesorii din
Micherechi ºi vor schimba
experienþe, se vor ajuta re-
ciproc.

Simina Ioana Gherþan
locuieºte în Salonta ºi este
încântatã cã poate sã ia
parte la acest proiect, al
cãrui scop este dezvolta-
rea vocabularului de lim-
ba românã ºi promovarea
valorilor culturale prin li-
teraturã, poezie ºi muzicã.

–  Am debutat anul tre-
cut în învãþãmânt ºi am
predat limba românã ºi
limba englezã în comuna
Olcea, la 80 de kilometri de
Salonta ºi limba englezã la
o grãdiniþã din Salonta. Am
participat astãzi la o festi-
vitate frumoasã. Îmi place
ºcoala, este foarte bine

dotatã, am vãzut cã este ºi
un cabinet de informaticã
foarte bine dotat. Am vã-
zut copiii care par dornici
de un nou an ºcolar. Con-
sider cã am fost bine pri-
mite, sperãm sã fie aºa ºi
pe parcurs, sã ne înþele-
gem, sã colaborãm bine
unii cu alþii ºi sperãm sã
realizãm cât mai multe.
Vom fi responsabile mai
mult cu activitãþile extra-
curriculare, deci ceea ce se
face dupã orele de preda-
re.

Mihaela Baicu este din
comuna Câmpani, judeþul
Bihor. Ea crede cã aceastã
nouã experienþã va deschi-
de perspective noi atât pen-
tru elevi cât ºi pentru ea pe
plan profesional.

– Eu mi-am început ca-
riera didacticã în anul 2005,

ªcoala din Micherechi a primit
doi pedagogi din România

Festivitatea de deschidere a anului ºcolar 2013/
2014 a fost un eveniment special pentru ºcoala din
Micherechi, deoarece au fost prezente ºi acele douã
cadre didactice, doi profesori misionari, pe care con-
ducerea satului i-a cerut de la Guvernul României
cu câþiva ani în urmã. Simina Ioana Gherþan ºi Mihaela
Teodora Baicu îºi vor desfãºura activitatea la ºcoala
din Micherechi în acest an ºcolar. Ele vor ajuta mun-
ca pedagogicã a educatoarelor ºi a profesorilor.

atunci când am terminat
Universitatea Oradea ºi am
lucrat de atunci pânã la fi-
nele anului ºcolar trecut la
Colegiul Tehnic din ªtei.
Acolo am predat englezã
ºi limba ºi literatura româ-
nã. Primirea a fost cãldu-
roasã, în special din par-

tea autoritãþilor locale,
care pânã acum ne-au ofe-
rit tot sprijinul ºi toate de-
taliile pe care am dorit sã
le aflãm. ªcoala mi s-a
pãrut micã, comparativ cu
ºcoala unde am lucrat eu
înainte, pentru cã acela era
un liceu cu foarte mulþi
elevi. Vom fi responsabili
pentru activitãþi culturale,
pentru promovarea cultu-
rii române.

La festivitatea din 2 sep-
tembrie a onorat cu pre-
zenþa ºi domnul Rãzvan
Ciolcã, consilier al Amba-
sadei României din Buda-
pesta, care a transmis me-
sajul de încurajare al dom-
nului Ministru de Externe
Titus Corlãþean pentru ca-
drele didactice din Miche-
rechi.

Ana Cioca

Anul ºcolar 2013/2014
aduce multe schimbãri

Luni a început oficial
anul ºcolar la ªcoala ge-
neralã din Aletea, unde la
ora actualã învaþã 40 de
elevi. De la 2 septembrie, în
clasa întâi învaþã 5 elevi.
Diriginta lor este învãþãtoa-
rea Simona Müller, origi-
narã din Micherechi. Cor-
pul didactic constã din 8
profesori ºi doi profesori
externiºti.

La ºcoala generalã din
Apateu, noul an ºcolar a
debutat cu un efectiv de 83
de elevi. (Cont. în pg. a 8-a)

1 septembrie 2013 a adus mari schimbãri în învã-
þãmântul din Ungaria: frecventarea obligatorie a ºcolii
pânã la vârsta de 16 ani; predarea în ºcoli va dura în
fiecare zi pânã la ora 16.00; legea a redus drepturile
comitetului de pãrinþi; în fiecare ºcoalã va fi prezent
un poliþist pentru menþinerea ordinii; numãrul ore-
lor obligatorii ale profesorilor a crescut de la 22 la
26; un profesor trebuie sã petreacã 32 de ore sãptã-
mânal la ºcoalã; introducerea obligatorie a discipli-
nei educaþie fizicã în clasele 1, 2, 5, 6, 9 ºi 10; orele
obligatorii pentru clasa a 5-a sunt 31, iar cei de clasa
1 vor sta în bãnci 28 de ore sãptãmânal; s-a introdus
predarea disciplinei eticii sau a religiei, la liberã ale-
gere. Acestea sunt cele mai importante schimbãri care
au intrat în vigoare.
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Dupã anii 2011, 2012 ºi
anul 2013 este un an bine-
cuvântat din punct de ve-
dere spiritual pentru Bise-
rica Penticostalã Betel din
Micherechi. Biblia ne aratã
în Evanghelia dupã Luca 15
versetul 7: „Tot aºa vã spun
cã va fi mai multã bucurie
în cer pentru un singur pã-
cãtos care se pocãieºte
decât pentru nouãzeci ºi
nouã de oameni neprihã-
niþi care n-au nevoie de
pocãinþã. Aceste cuvinte ale
Domnului Isus ne aratã cã
oamenii trebuie sã se po-
cãiascã de faptele lor rele.
Un prim pas spre pocãinþã
este ºi botezul în apã, care
este o poruncã a Domnu-
lui Isus, însuºi EL dându-
se pildã fiind botezat de
Ioan Botezãtorul în apele
Iordanului (Matei cap.3.
ver.13-17). Ne bucurãm cã
ºi anul acesta 9 tineri din
biserica noastrã au înþeles
cã aceastã poruncã a

Nouã tineri au ales sã-L slujeascã
pe Domnul Isus Hristos

Domnului Isus trebuie în-
deplinitã ºi în data de 25
august 2013 au fost bote-
zaþi. Aceºti tineri sunt: Car-
men Solcan, Bianca Miron,
Lidia Somogyi, Silvia Pop,
Cristian Somogyi, Emil
Puha, Mario Bodnar, Valer
Bodnar ºi Mihai Ilea. Acest
eveniment a fost un motiv
de bucurie atât pentru Bi-
sericã, cât ºi pentru famili-
ile celor care s-au botezat.
Chiar dacã sunt tineri ºi
sunt multe alternative de a
se bucura în aceastã lume,
totuºi ei au ales sã-l slu-
jeascã pe Domnul Isus
Hristos. Ne rugãm ca Dum-
nezeu sã îi ajute în aceastã
hotãrâre importantã din
viaþa lor. Împreunã cu noi
la aceastã sãrbãtoare au
luat parte atât consãteni
de-ai noºtri, cât ºi fraþi,
rude sau prieteni ai celor
care s-au botezat.

Ne-am bucurat de cân-
tãrile de laudã la adresa

Domnului cântate de gru-
pul de tineri din Suceava,
care au avut dorinþa de a
fi cu noi. Cuvântul Domnu-
lui a fost vestit de fratele
pãstor Ionel Bodog, care
ne-a reamintit cuvântul des-
pre vindecarea lui Noamon
de leprã: 2 Împãraþi cap: 5
vers. 1–19.

Aici am înþeles cã dacã
acel om a avut nevoie de
Dumnezeu sã fie vindecat
de acea boalã incurabilã ºi
noi la rândul nostru avem
nevoie sã fim iertaþi ºi mân-
tuiþi. Acest lucru îl poate
face unul singur ºi acesta
este Isus Hristos Fiul Lui
Dumnezeu, în nimeni altul
nu este Mântuire: cãci nu
este sub cer nici un alt
nume dat oamenilor, în
care trebuie sã fim mântu-
iþi. Faptele apostolilor cap.
1. vers.12.

Gheorghe Solcan,
conducãtorul Bisericii
penticostale „Betel” din

Micherechi

Luther zicea cã-i omul
unei singure cãrþi ºi se gân-
dea desigur la Biblie, dar pe
mine mã înspãimântã lu-
crul acesta, chiar dacã sunã
frumos. Oamenii unei sin-
gure cãrþi au adus multe
nenorociri pãmântului
acesta. Eu cred cã Biblia e
cea mai importantã carte
pentru cã e singura ce poa-
te schimba omul. Din cele-
lalte cãrþi luãm ce e bun ºi
lucrul acesta ne poate des-
chide orizontul. Biblia însã
ne deschide cerul.

Generaþia de azi nu mai
citeºte Biblia pentru cã ei
nu mai citesc aproape ni-

„Vorbeºte, Doamne, cãci robul Tãu ascultã.”
     (1Samuel 3:9)

Cetatea a-mbrãcat a nopþii hainã
Cu gluga ei de întuneric greu,
Numai în Templu pâlpâia în tainã,
Pe ziduri, candela lui Dumnezeu.

La ceas de reculegere, când tihna
Se împletea cu umbre ºi tãceri,
Un tinerel îºi cãuta odihna
Ce parcã nu venea de nicãieri.

Dar când cu braþele-i mângâietoare
Somnul s-a-nfãºurat pe lângã el,
S-a auzit în Templu o chemare
Venind din întuneric: Samuel!

Cuprins în mreaja viselor, bãiatul
A tresãrit, de somn s-a scuturat,
ªi pãrãsind în mare grabã patul,
Spre Eli, preotul, a alergat

Zicându-i: eu þi-am auzit chemarea
ªi iatã-mã aici, în faþa ta;
El încã nu înþelegea lucrarea
ªi vocea Domnului n-o cunoºtea.

Abia când a-nþeles de unde vine
ªi-a cui e vocea care îi vorbea,
A glãsuit: sunt robul Tãu, Stãpâne,
Vorbeºte, dar, cãci Te voi asculta!

ªi astãzi încã ne vorbeºte Domnul,
În asta nici o îndoialã nu-i,
Dar, chiar de reuºim sã-nvingem somnul,
Vom recunoaºte, oare, vocea Lui?

Spre a-nþelege vocea Lui profundã,
Mesaj venit din cer cãtre pãmânt,
Sã cãutãm ca pe lungimi de undã
Cereºti, sã ne-acordãm prin Duhul Sfânt.

Atunci vom ºti ºi Îl vom recunoaºte,
Putând rosti cu-al inimii tumult:
Vorbeºte, Dumnezeul meu, vorbeºte,
Eu, robul Tãu, mã-nchin ºi Te ascult.

Vorbeºte, Doamne…
autor Simion Felix Marþian

Întoarcerea la Cuvânt
mic. Probabil cã a ajuns
prea facilã, prea la îndemâ-
nã. ºi astfel o Biblie plinã
de praf e drumul spre o vi-
aþã mizerabilã. Poate nu
înþelegeþi tot din ea. Dar

strãduiþi-vã sã împliniþi cât
aþi înþeles. Biblia nu se con-
trazice pe sine, ci ne con-
trazice pe noi ºi asta ener-
veazã. Ne minþim frumos
crezând cã-L putem iubi pe
Hristos fãrã sã iubim Cu-
vântul. Dar El e Cuvântul ºi
tot atât suntem interesaþi
de El cât suntem interesaþi
de Cuvântul Lui. Citiþi Scrip-
tura deoarece pentru a
ajunge în cer nu existã scur-
tãturi. Îndrãgostiþi-vã de
Autorul ei ºi atunci scrisoa-
rea Lui de dragoste vi se
va pãrea frumoasã…

Vladimir Pustan
(sursa: www.ciresarii.ro)

Se estimeazã cã 85% din persoanele care au luat deci-
zia sã-L urmeze pe Isus au fãcut-o între 4 ºi 14 ani.
„Copiii îºi formeazã viziunea lor despre lume, în timp ce
adulþii trebuie sã ºi-o schimbe. Aceasta cere o investiþie
mai mare. Putem fi mai strategici în investiþiile noastre“,
spun susþinãtorii acestei viziuni.

Misiologul Luis Bush a enumerat 5 motive pentru care
biserica ar trebui sã investeascã în copii:

La vârsta de 5 ani: e cel mai bun moment pentru a
învãþa.

La vârsta de 6 ani: se formeazã valorile morale.
La vârsta de 9 ani: se formeazã viziunea asupra lumii.
La vârsta de 12 ani: încep sã se maturizeze, convinge-

rile se consolideazã.
La vârsta de 13 ani: alegerea unei religii pe care sã o

urmezi deja existã.
Citeºte mai mult pe www.stiricrestine.ro.

Credinþa se defineºte
în copilãrie
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Pe scurt…
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Pãrerea cititorului

BUDAPESTA
ICR Budapesta participã cu

un concert de jazz, susþinut de
grupul „Sebastian Spanache
Trio”, la festivalul „Újbuda
Jazzfestival”, ce va avea loc pe
terasa Clubului „Vapor A38”
din Budapesta, în data de 8
septembrie, ora 20.00. În ca-
drul turneului european de
promovare a albumului
„HUMANIZED”, editat în pri-
mãvara acestui an, muzicienii
din România vor încheia fes-
tivalul cu un concert dedicat
tinerilor, într-un loc de petre-
cere a timpului liber foarte
apreciat în Budapesta. Adre-
sa „Vapor A38”: 1114
Budapest, (lângã podul
Petõfi). Intrarea la concert se
va face pe bazã de bilete (în
avans 600 Ft, în ziua concer-
tului 1000 Ft). Biletele vor fi
puse în vânzare de cãtre „Va-
por A38” la caserie ºi online.

BÃTANIA
Duminicã, 8 septembrie, un

grup de credincioºi din Bãta-
nia, în frunte cu parohul bise-
ricii ortodoxe române, pr. Ilie
Ciocan, vor participa alãturi de
credincioºii arãdeni la praz-
nicul Naºterii Maicii Domnu-
lui la Sfânta Liturghie, sãvâr-
ºitã la Mãnãstirea Arad-Gai.
La pelerinaj vor participa în
jur de 50 de credincioºi, aces-
ta fiind iniþiat de parohie cu
sprijinul unei agenþii arãdene,
printr-un program de coope-
rare transfrontalierã Ungaria-
România. Dupã aceasta, pa-
rohia mai dispune de un pro-
iect care este prevãzut pentru
luna noiembrie, când se va
organiza un pelerinaj la mã-
nãstirile Bezdin ºi Bodrog.

CENADUL UNGURESC
Autoguvernãrile româneºti

din Cenadul Unguresc ºi
Macãu organizeazã împreu-
nã o excursie la Moneasa ºi
pelerinaj la Mãnãstirea Gai, în
data de 14 septembrie. La ex-
cursie vor participa 45 de per-
soane din cele douã localitãþi.

SÃCAL
Episcopia Ortodoxã Româ-

nã din Ungaria organizeazã
cea de a doua conferinþã preo-
þeascã din acest an, care va
avea loc sâmbãtã, 21 septem-
brie, la parohia Sãcal. La con-
ferinþã vor susþine prelegeri:
pr. Cosmin Pop de la Jaca, care
va vorbi despre icoane, iar ie-
romonahul Visarion Tuderici
va susþine o lucrare despre
tineri ºi bisericã.

Întreaga societate maghiarã
este agitatã, decepþionatã. Fiecare
dintre noi trãieºte o perioadã de-
osebit de dificilã. Asistãm la o tot
mai accentuatã degradare a rela-
þiilor dintre oameni, devenim agre-
sivi, dovedim tot mai puþinã simþi-
re ºi tact. Stãrile de tensiune soci-
alã cresc, precum creºte ºi neîn-
crederea generalã. În consecinþã
dãm frâu liber nemulþumirilor
noastre îndreptãþite sau imagina-
re. Fiecare îºi spune energic pãre-
rea. Fiecare explicã. Fiecare dove-
deºte. Fiecare demascã ºi criticã.
Ne spunem pãrerea sau impresia,
suntem guralivi atunci când de-
mascãm ºi criticãm, fãrã a fi con-
ºtienþi de consecinþele care vor
urma. Parcã nu am ºti cum sã ne
revendicãm drepturile ºi pãrerile în
mod cinstit ºi calm. Dacã nu aflãm
tonul necesar, jignim, aruncând
verzi ºi uscate în faþa adversarilor.

Aceste gânduri mi-au trecut prin
minte când doamna Ana Netea
Benye s-a trezit din somnul „cenu-
ºãresei” dupã doi ani de zile scri-
ind sub formã de replicã la edito-
rialul „Strigãtor la cer” al redacþiei
„Cronica”. (Somnul a fost cam
lung…)

Somnul Cenuºãresei
Probabil cã acest somn i-a dus

ºi o amnezie provizorie. Replica
Dvs., stimatã doamnã, vine cu co-
mentarii depãrtate de realitate!
Fãrã a intra în detalii, trebuie sã
menþionez pe de o parte cã repli-
ca Dvs. nu are nici o legãturã cu
cele menþionate în editorial de co-
lectivul redacþional al sãptãmâna-
lului „Cronica”. În articolul respec-
tiv colectivul redacþional a þinut sã
menþioneze un fenomen neobiºnuit
în procedura de admitere la facul-
tate în România, fenomen ce a jig-
nit întreaga comunitate româneas-
cã nu doar o anume persoanã.

Pãcat cã cele întâmplate cu doi
ani în urmã nu au fost înregistra-
te. Tânãrul la care se referã doam-
na Benye a absolvit la Liceul Erkel
din Jula. Sã fim clari: la întocmirea
dosarului a fost prezent tânãrul cu
mama sa, declarând atât la Ofi-
ciul Autoguvernãrii pe Þarã a Ro-
mânilor din Ungaria cât ºi la Con-
sulatul General al României la Jula,
cã tatãl sãu este român, însã pã-
rinþii au divorþat cu ani în urmã.
Pe acest motiv tânãrul s-a prezen-
tat în anul pregãtitor, la Timiºoa-
ra, unde a ºi fost admis. Bãiatul
doamnei Benye s-a prezentat la

medicinã, la facultatea din Oradea,
având o medie destul de micã. Tot
la Oradea s-a prezentat un alt fost
coleg de liceu al fiului doamnei
Netea cu o medie mult mai mare,
astfel nepunându-se întrebarea
care dintre cei doi – conform me-
todologiei – va fi admis (decizia
s-a luat la Bucureºti).

Dar sã vezi minune! Tânãrul
Benye îºi începe totuºi cariera de
student la Universitatea din Cluj-
Napoca. Dupã un an devine ºi bur-
sier al statului român. Nu ºtim cã-
rui fapt se datoreazã aceastã mi-
nune… Vorba doamnei: „cu câte
un mic cadou, cu o sticluþã sau cu
o vorbã bunã”? Sau poate pe me-
rit?

Cert este cã pânã la urmã, „pe
cãrãri ascunse”, bãiatul a devenit
student la medicinã, cu bursã!

Nu ne rãmâne altceva decât sã
sperãm cã îºi va termina studiile,
se va întoarce în þarã ºi va fi de
folos în aceastã regiune unde trã-
iesc majoritatea românilor din
Ungaria, cu speranþa cã nu vom
auzi cã îºi practicã meseria în An-
glia…

Tiberiu Iuhas,
ºef de Oficiu al AÞRU

Facultatea Pedagogicã a Univer-
sitãþii din Seghedin a înmânat pe 1
septembrie diplome de onoare
acelor profesori pensionari, care
au lucrat în domeniul învãþãmân-
tului cel puþin timp de 30 de ani.
Cei care au terminat acum 50 de
ani au primit diplome de aur, cei
care acum ºase decenii diplome de
diamant, la 65 de ani se dãruieºte
diploma de fier, iar la 70 de ani de
la absolvire diploma de rubin.

Printre distinºii acestui an s-a

Diplomã de aur pentru
profesoara Irina Garami

gãsit ºi doamna profesoarã Irina
Garami, care este pensionarã din
anul 1996. De la absolvirea facul-
tãþii din anul 1963 ea a predat 22
de ani educaþie fizicã la ºcoala din
Bãtania, pe urmã, pânã la ieºirea
la pensie, a fost pedagog la cãmi-
nul de elevi al ºcolii ºi liceului „N.
Bãlcescu” din Jula. Doamna pro-
fesoarã Garami a primit diploma
de aur din partea decanului facul-
tãþii, dr. Marsi István.

E.ª.

Ministrul delegat pentru româ-
nii de pretutindeni Cristian David
a transmis de 31 august, Ziua Lim-
bii Române, un mesaj pentru ro-
mânii din afara României în care
reaminteºte de vorbele de mai bine
de un secol ale poetului Vasile
Alecsandri: „Limba este cartea de
nobleþe a unui neam”. Domnul mi-
nistru mai adaugã: „Ea este unul
dintre cele mai importante elemen-
te identitare ale noastre, este fac-
torul care ne uneºte, care ne dã
conºtiinþa destinului istoric comun.
În aceastã zi solemnã, mai mult
ca oricând, românii din toate col-
þurile lumii, simt cã limba românã
îi aduce «acasã», îi face sã simtã
româneºte. Sunt convins cã toþi
românii, oriunde ar fi, îºi doresc
sã rãmânã parte integrantã a po-
porului nostru, a culturii ºi spiritu-
alitãþii noastre. Iatã de ce elemen-
tele de identitate, precum limba sau
istoria capãtã pentru ei un sens
mai profund, de înaltã conºtiinþã
româneascã.” Ministrul atrage
atenþia asupra faptului ca sã ne
respectãm cu toþii limba strãmo-
ºeascã, „elementul care ne defineºte
ca români, pretutindeni în lume.”

Limba
românã

ne uneºte
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De la 1 octombrie 2013, „Clubul copiilor curajoºi” or-
ganizeazã la ªcoala Generalã ºi Liceul „Nicolae Bãlces-
cu” din Jula, pentru copiii cu vârste cuprinse între 6 ºi 11
ani, activitãþi de exersare a cunoºtinþelor de limbã ro-
mânã ºi culturã româneascã; pregãtirea copiilor pentru
viaþã, prin pedagogie dramaticã ºi activitãþi manuale;
întâlniri cu invitaþi speciali pe teme interesante; asigura-
rea supravegherii copiilor ai cãror pãrinþi au program
prelungit de lucru.

Tot mai multe familii se confruntã cu problema necu-
noaºterii sau nepracticãrii continue ºi perseverente de
cãtre copii a limbii române. Din aceastã cauzã, din mo-
tive de nesiguranþã în stãpânirea acestei limbi, copiii evi-
tã utilizarea ei frecventã în viaþa de zi cu zi. Faptul cã în
mediul familial sau ºcolar fie nu (mai) vorbesc limba
românã în mod curent, suficient, fie o practicã, însã doar
la un nivel redus, nu contribuie deloc la formarea de-
prinderilor de comunicare ºi stãpânire a acesteia.

„Clubul copiilor curajoºi” este un club pentru elevii mici,
un ajutor pentru familiile cu ambii pãrinþi având pro-
gram prelungit de lucru ºi un loc unde copiii se pot simþi
bine, învãþând ºi jucându-se în limba românã. De ase-
menea, sunt oferite servicii de îngrijire a copiilor dupã
terminarea orelor de ºcoalã, programe educative ºi ac-
tivitãþi recreative.

Activitatea educaþionalã este una de tip instituþional,
informalã, complementarã celei formale. De aceste ser-
vicii pot beneficia familiile ce doresc implicarea copiilor
lor într-o schemã educativã alternativã într-un cadru de
grup, cu efect în stimularea interacþionãrii cât mai facile
cu cei de aceeaºi sau de vârstã diferitã.

Propunerea activitãþilor va porni de la ideea antrenã-
rii copiilor în activitãþi plãcute, captivante, care sã le câº-
tige interesul, chiar ºi atunci când este activitate de învã-
þare.

Baza predominantã de desfãºurare a activitãþilor va
fi conversaþia, inclusiv în cazul celor în scop educativ. Un
accent deosebit va fi pus, de asemenea, pe dezvoltarea
abilitãþilor emoþionale, având în vedere faptul cã emoþi-
ile conduc la apariþia unor modele de comportament.

Elementele de bazã ale educaþiei propuse în cadrul
programului „Clubul copiilor curajoºi” sunt cooperarea,
comunicarea verbalã ºi nonverbalã, precum ºi creativi-
tatea, prin procesul de învãþare prin joc, un ambient edu-
cativ adecvat si metode moderne de predare-învãþare.

Selecþia beneficiarilor se va face pe baza cererii expli-
cite, în scris, a pãrinþilor de includere în program. De
asemenea, va fi luat în considerare ºi nivelul de cunoaº-
tere a limbii române.

Coordonatorul activitãþilor este prof. Livia Simona
Stãvaru. Colaboratori: pãrinþi ºi invitaþi.

Înscrierile au loc în perioada 2–15 septembrie 2013,
la adresa de e-mail clubulcopiilorcurajosi@yahoo.com
sau la numãrul de telefon 06-70/319-6408. Preþul este
de 1500 ft/copil/3 zile (o orã pe zi).

ÎNVÃÞÃM,
NE JUCÃM,

NE DISTRÃM!

Copiii din Micherehi sunt
foarte doritori sã creadã în
magia cuvântului. Copiii în
general sunt curaþi ºi des-
chiºi la a asculta poveºti.
Dacã povestea este bine
spusã ºi are mesajul po-
trivit pentru ei, atunci, ca ºi
indigoul, se imprimã pe
sufleþelul ºi în mintea lor.

  „Chiar a fost un mo-
ment de magie. Uneori am
vãzut cã ei se pierdeau în
povestea mea. Eu eram
mult mai prezentã aici, în
sala aceasta, decât ei. Bã-
iatul din faþã, la un moment
dat a zis cã eu pot sã car
14 saci de aur. Eu trecu-
sem deja de momentul res-
pectiv ºi el ºi-a amintit cã
poate sã facã asta. Un lu-
cru este minunat: chiar
dacã un copil rãmâne cu
un singur cuvânt sau cu un
mesaj, atunci eu sunt mai
mult  decât  mulþumitã,
ne-a mãrturisit actriþa arã-
deancã, care în anul 2012
a înfiinþat asociaþia „Magia
cuvântului”.

De atunci, dar încã din
timpul facultãþii, actriþa a
intrat în contact cu copiii.
Spune poveºti de înþelepci-
une pentru oameni mari.
Asociaþia „Magia cuvântu-
lui” va organiza, în luna

Magia cuvântului românesc
a vrãjit elevii din Micherechi

Ziua Limbii Române a fost sãrbãtoritã la Miche-
rechi, luni, 2 septembrie, în prima zi de ºcoalã. Insti-
tutul Cultural Român din Budapesta le-a oferit un
cadou elevilor ºcolii generale, un spectacol interac-
tiv interpretat de actriþa Teatrului Clasic „Ioan Sla-
vici” din Arad, Giorgiana Elena Popa, vicepreºedintã
a Asociaþiei Culturale „Magia Cuvântului” din Arad,
director al Festivalului Internaþional „Arta de a spu-
ne poveºti .  Magia cuvântului”, în acelaºi timp câºti-
gãtoarea premiului „Cel mai bun povestitor interna-
þional”.

septembrie, primul festival
internaþional de poveºti, la
care sunt aºteptaþi sã par-
ticipe ºi copiii povestitori
din ºcoala din Micherechi.

Prima zi ºcolarã, 2 sep-
tembrie, a fost marcatã de
ICR Budapesta ca sãrbã-
toarea limbii române la
Micherechi. În urma unei

corespunzãtor de românii
care trãiesc atât în Româ-
nia cât ºi în întreaga lume.

Cu ocazia zilei de 31
august, în România, preºe-
dintele þãrii, premierul ºi
ministrul afacerilor exter-
ne au lansat mesaje de fe-
licitare adresate românilor
care trãiesc în întreaga
lume. Avem o limbã fru-
moasã, o limbã romanicã,
o limbã bogatã ºi foarte
melodioasã, care în ultimii
ani, datoritã eforturilor
noastre de integrare în
Uniunea Europeanã, a de-
venit ºi limbã a Uniunii Eu-
ropene. Nu este puþin lucru
sã ai o limbã puternicã,
cum este limba românã,
vorbitã de aproape 24 de

iniþiative legislative, apro-
batã în Parlamentul Româ-
niei, începând din acest an,
ziua de 31 august este de-
claratã Ziua Limbii Româ-
ne. În cuvântul de deschi-
dere, doamna Gabriela
Matei, directoarea Institu-
tului Cultural Român din
Budapesta, a spus cã
aceastã zi este sãrbãtoritã

milioane de oameni din în-
treaga lume.

 – Nu este pentru prima
datã când veniþi la Miche-
rechi. În luna iunie aþi fost
prezenþi la ºcoalã cu un
important grup de scriitori
români. Ce a însemnat
acest eveniment pentru lo-
calitate?
(Continuare în pag. a 9-a)
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ªcoala de varã „Alexan-
dru Mocioni” de la Sãvâr-
ºin a fost organizatã de
Uniunea Culturalã a Ro-
mânilor din Ungaria, cu
sprijinul financiar al Depar-
tamentului politici pentru
relaþia cu românii de pre-
tutindeni din cadrul Minis-
terului Afacerilor Externe al
României. Invitaþiei au rãs-
puns câte 10 tineri cu vâr-
ste cuprinse între 10–14 ani
din Ungaria (Micherechi ºi
Chitighaz), Banatul sârbesc
(Voivodinþi) ºi Valea Timo-
cului din Serbia (ªipicova,
Bogovina ºi Bor). Partene-
rii Uniunii Culturale în or-
ganizarea grupurilor de
copii au fost Comunitatea
Românilor din Serbia ºi
Asociaþia „Ariadnae Filum”
pentru culturã a Româno-
Vlahilor din Bor–Serbia, iar
în organizarea excursiilor
a venit în ajutor Direcþia
pentru culturã a judeþului
Arad ºi Primãria Comunei
Sãvãrºin.

Cursuri despre români
ºi limba românã

Tematica ºcolii de varã
a fost alcãtuitã pentru ni-
velul copiilor de 10–14 ani,
þinând seamã de diferenþe-
le de pregãtire ºi de cu-
noaºtere a limbii române
a copiilor din diferitele co-
munitãþi de români. O ce-
rinþã a organizatorilor a
fost ca toþi copiii partici-

ªcoala de varã „Alexandru Mocioni” din Sãvârºin
a unit copiii români din Ungaria ºi Serbia

Desfãºuratã în perioada 25–31 august, ªcoala de
varã „Alexandru Mocioni” de la Sãvârºin, judeþul
Arad, România ºi-a propus de la bun început stabi-
lirea legãturilor ºi perfecþionarea tinerilor din co-
munitãþile româneºti din Banatul sârbesc, Valea
Timocului ºi Ungaria. Scopul principal al ºcolii a fost
facilitarea comunicãrii ºi eliminarea distanþelor ºi
prejudecãþilor dintre membrii celor trei comunitãþi
de români, care trãiesc în afara României.

panþi sã vorbeascã limba
românã. ªcoala de varã a
avut o parte formativã
(care a cuprins cursuri des-
pre români, România, lim-
ba românã, etc.) ºi o parte
recreativã (excursii, jocuri
de societate, etc.).

În zilele de luni, marþi, joi
ºi vineri, înainte de masã,
elevii au luat parte la cur-
suri despre etnogeneza
(originea) poporului ro-
mân, despre formarea lim-
bii române, despre institu-
þiile fundamentale ale Evu-
lui Mediu românesc, des-
pre apartenenþa etnicã ºi
identitatea naþionalã, pre-
cum li s-a vorbit ºi despre
„naºul” ºcolii de varã, ma-
rele om politic Alexandru
Mocioni, un adevãrat lup-
tãtor pentru drepturile ro-
mânilor din Banat ºi Tran-
silvania.

În deschiderea taberei,
primarul Sãvârºinului, Ioan

Vodiceanu, le-a prezentat
copiilor localitatea, le-a
vorbit despre Castelul Re-
gal din Sãvârºin ºi despre
localitatea Birchiº, satul
natal al primarului, aflat în
apropiere, unde a trãit ºi a
murit Alexandru Mocioni.

Cursurile au fost pre-
zentate cu ajutorul retro-
proiectorului, materialele
fiind însoþite de multe ima-
gini ºi hãrþi, pentru a fi mai
pe înþelesul copiilor, iar la
finalul fiecãrei ore au pri-

mit ºi în variantã tipãritã
materialul cursurilor.

Excursii
la castele ºi cetãþi

În dupã amiezile ºcolii
de varã, au fost programa-
te excursii la castelele ºi ce-
tãþile din zonã. Bineînþeles,
prima vizitã a fost la Cas-
telul Regal din Sãvârºin.
Urmãtoarea excursie a
fost la Castelul Corvinilor
din Hunedoara ºi la Ceta-
tea din Deva, unde am ur-
cat cu funicularul ºi am
admirat frumuseþea peisa-
jului. La castelul din Hune-
doara, sãlile preferate ale
copiilor au fost camerele
de torturã ºi închisorile.
Ziua de miercuri a fost re-
zervatã în întregime excur-
siei la Alba Iulia. În Ceta-
tea Alba Iuliei am vizitat
Muzeul Naþional al Unirii,
studiind hãrþile ºi expona-
tele despre istoria poporu-
lui român, de la începuturi
ºi pânã azi, ºi fotogra-
fiindu-ne în Sala Unirii,
acolo unde în 1918 s-a
semnat unirea tuturor ro-
mânilor într-un stat.

Jocuri ºi veselie –
împreunã!

În fiecare searã, copiii
au luat parte la diferite jo-
curi de societate, prin care
s-au cunoscut ºi s-au îm-
prietenit. Dupã doar câte-
va ore petrecute împreunã,
copiii au scãpat de orice
prejudecatã unii faþã de al-
þii, nu-i mai deranjau nici
accentele diferite de limbã,
atmosfera a fost stãpâni-
tã de veselie ºi bunã dis-
poziþie.  Trei  seri  la  rând
s-au prezentat diferitele
grupuri, povestind despre
ºcoala lor, familia ºi loca-

litatea de unde vin. Dupã
prezentarea fiecãrui grup,
publicul a avut dreptul sã
punã zeci de întrebãri, toate
având scopul de a ne cu-
noaºte mai bine ºi a ne
bucura împreunã.

Am încheiat tabãra cu
satisfacþia cã pentru cei 30
de copii din Banat, Timoc

ºi Ungaria ideea cãlãuzi-
toare a fost descrisã prin
cuvântul „împreunã” ºi, tot-
odatã, cu speranþa cã aces-
te legãturi vor fi trainice, iar
din rândurile acestor copii
vor deveni viitorii reprezen-
tanþi ai românilor din Ser-
bia ºi Ungaria.

E. ªimon

Mai multe imagini în pag. a 12-a
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(Urmare din pag. a 3-a)
Dintre aceºtia, 9 învaþã

în clasa întâi a cãror învã-
þãtoare timp de patru ani
va fi Karap Józsefné.
ªcolarii mici vor învãþa lim-
ba românã sãptãmânal
cinci ore, în plus vor face
cunoºtinþã cu cultura po-
porului român, o orã în fi-
ecare sãptãmânã. Învãþã-
toarea lor va fi Maria Be-
rényi Sáfrány. De la 1
septembrie, ºcoala din Apa-
teu dispune doar de doi
profesori de limba româ-
nã, în persoana doamne-
lor Maria Berényi Sáfrány
ºi Oláh Ildikó, în urma re-
tragerii învãþãtoarei
Melinda Hajnal Elekes.

La ºcoala generalã „Lu-
cian Magdu” din Bãtania,
deschiderea anului ºcolar a
avut loc vineri, 30 august.
În clasa întâi vor învãþa 22
elevi a cãror învãþãtoare va
fi Sidonia Mac. Efectivul
ºcolii este de 109 de elevi.
Din acest an ºcolar, în cor-
pul didactic este angajatã
învãþãtoarea Dana Ancuþa
Marcela, originarã din Arad.
Limba de predare la disci-
plinele educaþie fizicã, cânt,
desen, tehnicã, istorie ºi în
ciclul primar la matemati-
cã este limba românã.

ªcoala din Bedeu nu-
mãrã în total 18 elevi. În
clasa întâi învaþã 3 copii,
învãþãtoarea lor fiind Ele-
na Nagy. Directoarea ºco-
lii generale din Bedeu Ele-
na Silaghi ne-a informat
cã la fel ca toate ºcolile
româneºti din Ungaria ºi
elevii claselor 5, 6 ºi 7 în-
vaþã din manualele noi, edi-
tate prin proiectul euro-
pean TÁMOP.

La ºcoala din Chitighaz,
20 de copilaºi au devenit
elevii clasei întâi, a cãror în-
vãþãtoare este Maria
Abrudan. În prima clasã,
elevii însuºesc limba româ-
nã 5 ore sãptãmânal. Efec-
tivul ºcolii este de 142 de
elevi.

Anul ºcolar 2013/2014 aduce multe schimbãri
La Micherechi, deschi-

derea noului an ºcolar a
avut loc pe 2 septembrie.
Efectivul total al ºcolii este
de 126. În bãncile clasei în-
tâi s-au aºezat 15 copilaºi,
a cãror învãþãtoare este
Maria Martin. Din luna sep-
tembrie a acestui an au
venit la Micherechi doi pe-
dagogi români din Bihor,
o profesoarã ºi o educa-
toare, ceruþi de cãtre con-
ducerea primãriei ºi a ºco-
lii din Micherechi.

La Sãcal, 8 elevi vor fi
de clasa întâi. Învãþãtoarea
lor este Eva Bonþa Túri. La
ºcoalã s-au înscris 97 de
elevi. ªcoala generalã din
Sãcal (care este comasatã
cu ºcolile din Bedeu ºi
Körösnagyharsány) a fost
preluatã de Autoguverna-
rea pe Þarã a Românilor din
Ungaria pe 31 decembrie
2012.

Deschiderea noului an
ºcolar la ªcoala Generalã
ºi Liceul Românesc „Nico-
lae Bãlcescu” din Jula a
avut loc duminicã, 1 sep-
tembrie, în sala festivã a
Centrului cultural. ªcoala
generalã, clasele I-VIII ºi
Liceul „Nicolae Bãlcescu”,
numãrã în acest an 345 de
elevi, dintre care 34 de elevi
în clasa întâi, formând
(pentru prima datã în isto-
ria ºcolii generale) douã
clase paralele ºi 40 de elevi
în clasa a IX-a, la rândul
lor împãrþiþi în douã clase
paralele. Evenimentul a fost
deschis de directoarea
Maria Gurzãu Czeglédi, iar
PS Pãrinte Siluan, Episco-
pul Julei, a sãvârºit slujba
de Te Deum la deschiderea
anului ºcolar. De la 1 sep-
tembrie, instituþia a fost
preluatã, din punct de ve-
dere administrativ, de cã-
tre Autoguvernarea pe Þarã
a Românilor din Ungaria,
astfel la serbarea de des-
chidere a adresat celor pre-
zenþi câteva cuvinte ºi pre-
ºedintele AÞRU, Kreszta

Traján, evocând principiile
care vor sta la baza relaþi-
ilor dintre instituþia pe care
o conduce ºi instituþia de
învãþãmânt nou preluatã.
Doi dintre profesorii aces-
tei ºcoli, ajunºi la vârsta
pensionãrii, au fost oma-
giaþi în mod deosebit, este

Micherechi

vorba de prof. Florin
Olteanu, dupã o activitate
de 33 de ani desfãºuratã în
cadrul ªcolii generale ºi Li-
ceului românesc din Jula, a
primit o medalie din par-
tea domnului Petróczki
Zoltán, directorul circum-
scripþiei ºcolare din Jula a

Institutului „Klebelsberg”
pentru învãþãmânt, iar pro-
fesorul Nicolae Luþai, dupã
o activitate de 40 de ani în
cadrul liceului, a ieºit anul
acesta la pensie, fiind apre-
ciat din partea liceului pen-
tru munca depusã.

La începutul ºi sfârºitul
manifestãrilor, grupul co-
ral „Unic” al liceului a in-
terpretat câteva piese cu
conþinut religios.

La eveniment au mai
participat: Valericã Bojian,
Secretar I în cadrul Amba-
sadei României la Buda-
pesta, Ana Oros ªimon, re-
ferent cu învãþãmântul din
cadrul AÞRU, Ana Rocsin
Nagy, preºedintele Funda-
þiei „Pro Discipulis” din ca-
drul ºcolii.

Ana Cioca

Jula

Jula

Distincþie pentru
prof. Florin Olteanu

Biserica din Sãcal, închi-
natã Sfinþilor Arhangheli
Mihail ºi Gavriil ºi Prazni-
cului Adormirii Maicii
Domnului ºi-a sãrbãtorit,
pe 25 august, unul dintre
cele douã hramuri, dupã
cum informeazã biroul de
presã al Episcopiei Ortodo-
xe Române din Ungaria.

Cu acest prilej, în loca-
ºul de cult a fost sãvârºitã
Sfânta Liturghie Arhiereas-
cã de cãtre Preasfinþitul
Pãrinte Episcop Siluan,
aflat în fruntea unui nume-
ros sobor, format din pa-
rohul Ionuþ Negrãu, pr.
Origen Sabãu, protopopul
Dobriþânului ºi paroh la
Apateu, pr. David Pop, su-
periorul Aºezãmântului
Monahal Românesc „Sf.
Ioan Botezãtorul”, din Bu-
dapesta, alþi clerici din ca-
drul Episcopiei, dar ºi oas-
peþi din România, pr. Cle-
ment Pãunescu, stareþul
Mânãstirii Aninoasa ºi pr.
Ignatie Gorunescu, stareþul
Mânãstirii Corbii de Piatrã,

Hramul bisericii din Sãcal
ambele din Arhiepiscopia
Argeºului ºi Muscelului. La
slujbã au participat mulþi
credincioºi, din Sãcal ºi din
împrejurimi, dar ºi din Ro-
mânia, din pãrþile Oradiei.
Între aceºtia, la loc de cin-
ste s-au aflat monahi ºi
monahii din Ungaria, de la
Centrul Eparhial din Jula ºi
de la Aºezãmântul Mona-
hal Românesc din Buda-
pesta, dar ºi din România,
de la Mânãstirile Robaia,
Aninoasa, Slãnic ºi Corbii

de Piatrã, din cadrul Arhie-
piscopiei Argeºului ºi Mus-
celului, aflaþi în pelerinaj în
Ungaria, cu binecuvântarea
Înaltpreasfinþitului Pãrinte
Arhiepiscop Calinic. La
sfârºitul Sfintei Liturghii,
credincioºilor le-a fost îm-
pãrþite iconiþe din partea
oaspeþilor ºi au participat
cu toþii la o agapã frãþeas-
cã oferitã prin sprijinul
Consiliului Parohial ºi al
Autoguvernãrii Româneºti
Locale, la cantina din Sãcal.
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–  Pot spune, fãrã sã gre-

ºesc, cã localitatea Miche-
rechi la fel ca ºi localitatea
Jula a intrat în istoria lite-
raturii române. În penulti-
mul numãr al revistei „Ro-
mânia Literarã”, domnul
Aurel Rãu, un poet de o
deosebitã valoare, a publi-
cat un grupaj de versuri
inspirat din vizita ºi prezen-
þa domniei sale în Unga-
ria, la Jula ºi la Micherechi.
Vãzându-i pe tinerii poves-
titori din acest sat, cât de
frumos povestesc scriito-
rilor, ne-am gândit cã cel
mai potrivit cadou pentru
ei de Ziua Limbii Române
ar fi sã le-o aducem la
Micherechi pe actriþa
Giorgiana Elena Popa, o
actriþã care a fost premia-
tã în România ºi peste tot
în lume pentru talentul ei
de a spune poveºti.

–  Am fost ºi eu martor
la faptul cã ºcolarii au fost
fermecaþi de magia cuvân-
tului românesc…

–  Dupã cum aþi vãzut, a
fost o adevãratã sãrbãtoa-
re a limbii române, în care
cei mici au participat spon-
tan la spunerea de poveºti.

Magia cuvântului românesc
a vrãjit elevii din Micherechi

 – Dupã o micã pauzã,
ºi elevii din ciclul gimna-
zial au putut fi martorii
acestui minunat spectacol.
Care a fost mesajul pentru
ei?

 – Fiindcã acest grup de
elevi sunt din clasele mai
mari, mesajul este mai ela-
borat. Le-am vorbit despre
importanþa de a citi în lim-
ba românã, despre faptul
cã ei sunt datori sã se bu-
cure de cãrþile, de bibliote-
cile pe care le au la ºcoala
lor ºi le-am mai amintit
despre faptul cã Institutul
Cultural Român de la Bu-
dapesta are o bibliotecã, ce
numãrã la ora actualã pes-
te 15.000 mii de volume.

 – Dupã cum aþi amin-
tit, mai aveþi un program

surprizã pentru aceºti co-
pii. Care va fi acesta?

 – De Moº Nicolae, noi
îi aºteptãm pe copiii din
Micherechi la Budapesta cu
un program surprizã. Cu
acea ocazie vor putea sã
viziteze ºi biblioteca noas-
trã modernã, care poate fi
accesatã ºi electronic ºi
încã odatã sper cã se vor
convinge cã meritã sã ºtie
bine româneºte. Am venit
acum la Micherechi din
dorinþa de a perpetua va-
lorile, cultura ºi tradiþiile
româneºti. Noi sãrbãtorim
ziua limbii române în fie-
care zi, a concluzionat
Gabriela Matei, directoarea
Institutului Cultural Român
din Budapesta.

Ana Cioca

Vineri, 30 august, la Jula
s-a þinut ºedinþa extraor-
dinarã a Adunãrii generale
a Autoguvernãrii pe Þarã
a Românilor din Ungaria.
Printre punctele de pe or-
dinea de zi au figurat: da-
rea de seamã a Comisiei
Juridice a AÞRU, depunerea
jurãmântului unui nou de-
putat ºi aprobarea buge-
tului Liceului românesc
„Nicolae Bãlcescu” din Jula,
instituþie preluatã recent de
cãtre AÞRU, motiv pentru
care a fost nevoie de con-
vocarea ºedinþei extraordi-
nare.

ªedinþa a început cu un
moment de reculegere în
memoria rãposatului pr.

ªedinþa extraordinarã
a AÞRU

cazul în care vor avea po-
sibilitatea sã înainteze pro-
iecte europene. Totodatã
preºedintele s-a arãtat ne-
mulþumit ºi de promisiuni-
le neîndeplinite nici pânã în
prezent ale Secretariatului
de Stat pentru Minoritãþi,
referitoare la renovarea
ºcolii din Aletea ºi de ex-
tinderea ºcolii din Bãtania,
unde numãrul copiilor este
limitat, din cauza spaþiului.

La ºedinþã a mai fost
aprobat bugetul instituþiei
„N. Bãlcescu” din Jula pe
durata urmãtoarelor patru
luni ale anului 2013, aces-
ta fiind de 71 milioane fo-
rinþi, s-a votat modificarea
bugetului pe anul 2013 al

vicar Pavel Ardelean din
Jula ºi a soþiei deputatului
AÞRU, Gheorghe Buc din
Darvaº, care nu demult au
trecut la cele veºnice.

Dupã darea de seamã a
Comisiei Juridice, a depus
jurãmântul un nou depu-
tat în Adunarea Generalã
a AÞRU, Szitkó Etelka
Mária, preºedinta Autogu-
vernãrii Româneºti din
Budaörs, care a preferat sã
spunã jurãmântul atât în
limba românã cât ºi în lim-
ba maghiarã. Preºedintele
Kreszta Traján a informat
despre cele întâmplate în-
tre cele douã ºedinþe ºi a
prezentat situaþia în care se
aflã la ora actualã clãdi-
rea Liceului „N. Bãlcescu” ºi
a vorbit despre starea jal-
nicã a izolaþiei acoperiºu-
lui clãdirii ºi al Centrului
Cultural, unde ploaia pã-
trunde în interior. A mai
subliniat ºi faptul cã, în vi-
itor, AÞRU îºi propune ca
încasãrile anuale de la Cen-
trul Cultural ºi cãminul de
elevi sã fie depuse pe un
cont separat pentru ca pe
viitor sã poatã dispune de
o contribuþie proprie în

AÞRU ºi al instituþiilor afe-
rente ºi a fost aprobatã
darea de seamã a bilanþu-
lui pe prima jumãtate a
anului în curs a AÞRU ºi a
instituþiilor aferente.

Pe parcursul  ºedinþei
s-a putut constata cã „ma-
ºina de votare” a AÞRU nu
mai funcþioneazã ca în tre-
cut. Se pare cã deputaþii de
la Budapesta nu mai sunt
pe acelaºi numitor comun
cu oamenii preºedintelui.
De aceea, în încheierea
ºedinþei, preºedintele
Kreszta Traján s-a arãtat
revoltat faþã de cei  care
s-au abþinut la votul refe-
ritor la bugetul instituþiilor
de învãþãmânt pe care le
administreazã autoguver-
narea pe þarã, fãcând refe-
rire la liderii Asociaþiei Ro-
mâne din Budapesta, mai
precis la deputata Ana
Roxin ºi colegii sãi din Aso-
ciaþie. A fost cel puþin ciu-
dat sã vedem cu proprii
ochi cã Kreszta le face cri-
ticã tocmai celor de la Bu-
dapesta cu ajutorul cãro-
ra a ajuns, în 2011, pentru
a patra oarã în fotoliul de
preºedinte al AÞRU.     A.B.
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Cartea săptămânii

Editura Polirom a editat
recent volumul lui Eugene
O’Neill în colecþia „Litera-
tura americanã”. „Lungul
drum al zilei cãtre noapte”
pune în scenã o zi de rãs-
cruce a unei familii ameri-
cane înstãrite de origine ir-
landezã, a cãrei viaþã, apa-
rent comunã, este mãcina-
tã de conflicte mocnite, boli
ºi frustrãri, iubirea ºi ura
împletindu-se în forme de
o stranietate cutremurã-
toare. Pentru aceastã pie-
sã, lui Eugene O’Neill i s-a
acordat în 1957 un premiu
Pulitzer post-mortem.

Titlu adaptat în 1962
pentru marele ecran, în re-
gia lui Sidney Lumet, filmul
i-a avut în distribuþie pe
Katharine Hepburn, Ralph
Richardson ºi Jason Ro-
bards.

Aceastã magnificã vari-
antã autobiograficã a zbu-
ciumatei vieþi de familie a
lui Eugene O’Neill se opreº-
te asupra celor mai impor-
tante suflete din familia
scriitorului. „Lungul drum al
zilei cãtre noapte”, versiu-
nea autobiograficã a vieþii
zbuciumate de familie a lui
Eugene O’Neill, este
transpusã pe peliculã cu
personaje construite de
nume copleºitoare ale ci-
nematografiei internaþio-
nale.

Katharine Hepburn este
cea care o interpreteazã pe
Mary Tyrone, mama scrii-
torului, o femeie însingura-
tã, devastatã de dependen-
þa de narcotice ºi speriatã
de o lume cãreia nu îi poa-
te face faþã. Ralph Ri-
chardson este James
Tyrone, tatãl care cade pra-
dã alcoolului dupã ce rea-
lizeazã cã nu mai este un
actor celebru, iar Jason
Robards apare în rolul fra-
telui mai mare, un inadaptat
care este ºi instabil emoþi-
onal. Viaþa agitatã a aces-
tei familii este reflectatã de
fiul cel mic, care este sen-
sibil ºi viseazã sã ajungã
scriitor. Pelicula regizatã de
Sidney Lumet i-a adus lui
Katharine Hepburn o no-
minalizare la Oscar pentru
cea mai bunã actriþã în rol
principal.

Lungul drum al zilei
cãtre noapte

Eugene Gladstone
O’Neill (n. 16 octombrie
1888, New York – d. 27
noiembrie 1953) a fost
dramaturg american, lau-
reat al Premiului Nobel
pentru Literaturã în anul
1936. O’Neill s-a nãscut la
New York, într-unul din ho-
telurile de pe Broadway, fiu
al actorului James O’Neill,
al cãrui rol în Contele de
Monte Cristo îl fãcuse ce-
lebru în întreaga þarã. Co-
pil fiind, Eugene ºi-a însoþit
tatãl în turnee, apoi a frec-
ventat variate ºcoli ºi în
1906 a intrat la universita-
tea din Princeton, unde nu
a rãmas decât un an.

O experienþã de viaþã
deosebit de diversã – a în-
cercat tot felul de meserii
de la cãutãtor de aur pânã
la reporter de ziar – s-a
reflectat în fondul drama-
tic din care au izvorât ope-
rele lui O’Neill. În peregri-
nãrile care l-au dus în multe
pãrþi ale lumii, o atracþie
constantã a constituit-o
marea ºi viaþa chinuitã a
oamenilor ei.

Între anii 1912–1913,
O’Neill a fost spitalizat
într-un sanatoriu de tuber-
culoºi, unde a fãcut ample
lecturi din literatura dra-
maticã, cu deosebire din
Ibsen ºi Strindberg. Mo-
mentul acesta a fost deci-
siv pentru orientarea sa ul-
terioarã. O’Neill câºtigã
atenþia criticii ºi a publicu-
lui abia în 1920 cu piesa
„Dincolo de orizont”, care
a marcat începutul unei noi
ere în teatrul american con-
temporan.

– A luat fiinþã prima
ºcoalã de viticulturã la
Miniº (comuna Ghioroc) în
1881.

– A luat fiinþã prima pe-
pinierã viticolã la Baraþca
– Pãuliº în 1885.

– În zona Miniºului a
fost produs pentru prima
datã vin de tip Aszú din
soiul Cadarcã în 1744.

– La Miniº funcþioneazã
cea mai veche Vinotecã cu
cel mai vechi vin – produs
în 1926.

– În localitatea Miniº
funcþioneazã Muzeul Viei ºi
Vinului începând din 1987.

– La Miniº a luat fiinþã
Staþiunea de Cercetãri
Horti – Viticolã, care func-
þioneazã astãzi ca Staþiu-
ne de Cercetare – Dezvol-

Curiozitãþi despre
Podgoria Aradului

tare Viti – Vinicolã Miniº,
începând cu anul 1957.

– În cadrul centrului vi-
ticol Mãderat s-a produs
pentru prima datã soiul de

vin bine cunoscut consu-
mului curent „Mustoasa de
Mãderat”, obþinut din se-
lecþia naturalã, ce are o tã-
rie alcoolicã medie.

Numãrul copiilor nãs-
cuþi în Marea Britanie din
pãrinþi români a atins un
nivel record.

În Marea Britanie se nasc mai
mulþi copii români decât chinezi

Aceºtia sunt pe locul
nouã în Marea Britanie, în
clasamentul celor mai
mulþi copii nãscuþi din pã-

rinþi de altã naþionalitate,
potrivit The Telegraph.

Astfel, copiii nãscuþi din
mame românce se plasea-
zã pe locul nouã, devan-
sând copiii nãscuþi din
mame chineze, cu 4.406 de
naºteri.

Cifrele prezentate de Bi-
roul britanic de statisticã
aratã cã numãrul bebelu-
ºilor nãscuþi în Marea
Britanie din mame de altã
naþionalitate a crescut uºor,
la 25,9% din totalul naºte-
rilor.

Mamele poloneze ocu-
pã primul loc în clasament,
cu 21.156 de naºteri, urma-
te de cele din Pakistan, cu
19.091 de naºteri.

(sursa:stirileprotv.ro)
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O VOCE ROMÂNEASCÃ
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria
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Ecranul nostru
miercuri, 11 septembrie, m1, ora 12.55
joi, 12 septembrie, Duna TV, ora 7.00

Nu rãspundem pentru eventualele
modificãri în programele radio ºi tv!

TVTVTVTVTV

Abonaþi-vã la

E-Foaia
la preþul

de anul trecut!

„E-Foaia” este varianta elec-
tronicã a „Foii” tipãrite. Citito-
rii „E-Foii” vor avea avantajul
cã vor putea citi paginile revis-
tei în color ºi cu o zi mai devre-
me decât ceilalþi abonaþi. „E-
Foaia” va cuprinde ºi acele ar-
ticole ºi fotografii, care în edi-
þia online nu apar.

„E-Foaia” este realizatã în
format PDF ºi poate fi cititã cu
programul gratuit Adobe
Reader, cu ajutorul cãruia pu-
teþi sã cãutaþi expresii sau con-
þinuturi, dar puteþi ºi printa toa-
tã revista.

Abonamente la „E-Foaia”:
03 luni – 1200 ft

06 luni – 2000 ft

12 luni – 3500 ft

Glume

9 SEPTEMBRIE, LUNI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: De dor ºi drag – emisiune
de muzicã popularã realizatã de Zoe Fuicu
(Radio Timiºoara) 17.55: Încheiere

10 SEPTEMBRIE, MARÞI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.50:
Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

11 SEPTEMBRIE, MIERCURI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport: Clubul suporterilor 16.30: Reportaje, in-
terviuri 17.00: ªtiri 17.10: Reportaje, interviuri
17.50: Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

12 SEPTEMBRIE, JOI (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17:30
Nota sãptãmânii semnatã de Edda Illyés 17.40:
Revista presei 17.50: Interviul zilei (reluare)
17.55: Încheiere

13 SEPTEMBRIE, VINERI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Elena Sandu: „Patria limbii
române” 16.30: Reportaje, interviuri 17.50:
Interviul zilei (reluare) 17.55: Încheiere

14 SEPTEMBRIE, SÂMBÃTÃ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Programul
bisericilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste
16.15: Evenimente calendaristice 16.25: Me-
dalion folcloric cu Daniela Bãcilã de la Radio
Timiºoara 17.55: Încheiere

15 SEPTEMBRIE, DUMINICÃ (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În lumea
credinþei” – emisiune religioasã 17.00: Sinteza
ºtirilor sãptãmânii 17:10: Retrospectiva sãptã-
mânii (spicuiri din interviurile ºi reportajele di-
fuzate pe parcursul sãptãmânii) 17.55: Înche-
iere

– D-le Doctor, soþul meu vorbeºte în somn.
– Îmi pare rãu dar nu existã nici un medica-
ment care sã-l facã sã tacã...
– Dar eu nu vreau sã tacã, eu vreau sã
vorbeascã mai clar!

v v v

Un ziarist este chemat în biroul ºefului.
– Cum poþi sã scrii cã 75% dintre parlamentarii
români sunt hoþi? zbiarã ºeful la el.
Modificã imediat articolul!
A doua zi, în ziar apare o ºtire cu urmãtorul titlu:
„25% din parlamentarii români sunt cinstiþi.”

v v v

Mistreþul furios îºi cumpãrã o bicicletã ºi se dã
cu ea prin pãdure. Iepuraºul, fugind pe lângã el,
îi tot strigã:
– O sã cazi! O sã cazi!
Mistreþul, nervos:
– N-o sã cad! N-o sã cad!
Pânã la urmã cade într-o groapã.
Iepuraºul, vesel:
– Vezi, þi-am zis eu c-o sã cazi!
Mistreþul îi rãspunde:
– Parchez unde vreau, da!?

FESTIVFESTIVFESTIVFESTIVFESTIVALALALALAL

Prinþesa ºi broscoiul
Sâmbãtã, 7 septembrie, ora 20.30, Antena 1

Prinþesa ºi broscoiul este un musical ºi un film
de familie ce consemneazã reîntoarcerea la
animaþiile tradiþionale în format 2D, stârnind
deja o vie controversã legatã de faptul cã
eroina principalã este prima prinþesã de culoa-
re din istoria bogatã a desenelor animate mar-
ca Walt Disney. Povestea se centreazã pe viaþa
Tianei, o tânãrã al cãrei vis este sã deschidã
un restaurant, acest vis fiind iniþial al tatãlui
sãu ºi frumoasa prinþesã de origine afro-ame-
ricanã, în vârsta de 19 ani, care locuieºte
împreunã cu mama sa Eudora în luxosul Cartier
Francez din New Orleans, în timpul aºa-zisei
Epoci a Jazz-ului. Acþiunea se complicã prin
intervenþia nedoritã a doctorului Facilier, un
magician voodoo ºi un ghicitor, care joacã rolul
personajului negativ al basmului, precum ºi a
mamei Odie, o preoteasã voodoo în vârsta de
200 de ani.

Haiducii lui ªaptecai
Duminicã, 8 septembrie, ora 20.35, TVR2

Seria Haiducilor continuã cu tripticul haiducului
ªaptecai din care primul episod este acest film.
Pentru a-i oferi fiicei sale, domniþa Ralu (Aimee
Iacobescu), bijuteriile dorite, Caragea Vodã (Nucu
Pãunescu) instituie un nou bir. Vestitul Anghel
ªaptecai (Florin Piersic), cãpitanul unei cete de
haiduci se ridicã în apãrarea þãranilor împovã-
raþi ºi porneºte pe urmele banilor. Îndemnat de
ibovnica lui, Aniþa (Marga Barbu) sã plece spre
„Stambul”, Anghel cade pradã unei diversiuni
ºi, capturat de Mamoulos (Colea Rãutu), este
trimis în temniþã.

Acasã în bucãtãrie
Duminicã, 8 septembrie, ora 17.00,

PRO TV Internaþional
Într-o bucãtãrie modern utilatã, vedeta Acasã
ºi invitaþii sãi din lumea showbiz-ului autohton,
dar ºi bucãtari pregãtesc cele mai interesante
ºi savuroase mâncãruri. „Acasã în bucãtãrie”
se adreseazã tuturor, în special persoanelor
tinere ºi active, cu puþin timp liber, care sunt
interesate sã gãseascã soluþii ieftine ºi la
îndemânã pentru a economisi timpul în bucãtã-
rie. De asemenea, emisiunea oferã noutãþi ºi
idei în materie culinarã pentru „experþii în bucã-
tãrie”, cei care îºi petrec mult timp în acest
spaþiu.

Sãrbãtoarea Vinului
în Podgoria Miniº–Mãderat

1–22 septembrie 2013

Consiliul Judeþean Arad, Centrul Cultural Jude-
þean Arad ºi primãriile Ghioroc, Covãsânþ, ªiria,
Pâncota ºi Pãuliº, vã invitã la cea de-a V-a
ediþie a Sãrbãtorii Vinului în Podgoria Miniº–
Mãderat. Organizatorii îºi propun prin acest
eveniment atragerea turiºtilor în zonã, prin
spectacolele organizate cât ºi prin vizitarea
obiectivelor turistice.

Covãsânþ, 8 septembrie, ora 17.00, Tabãra
Ortodoxã
Orchestra „Rapsozii Zãrandului”, condusã de
Petricã Paºca, alãturi de soliºtii Cornelia Cãprariu
Roman, Malvina Nagy, Ionuþ Langa ºi Adrian
Stanca
Obiective turistice: Cetatea „Tornea” ºi urmele
cetãþii de pãmânt „Hindec”; ruinele ºi turnul
unei impresionante biserici ridicatã în stil gotic,
datatã din secolul al XIV-lea, la care se adaugã
ºi un fond construit de excepþie.

ªiria, 15 septembrie, ora 16.00, Parcul Cen-
tral
Orchestra „Rapsodia”, condusã de Vasile Rus,
soliºti: Dana Han, Radu Vand. Umoristul Radu
Moº. Invitatã specialã: IRINA LOGHIN
Obiectivele turistice ce se pot vizita: Mãnãsti-
rea cu schitul de la Feredeu construitã la mijlo-
cului secolului XX; Ruinele Cetãþii ªiriei, fostã
cetate regalã, atestatã documentar din 1318;
Muzeul „Ioan Slavici” ºi Muzeul „Emil Monþia”;
Castelul din Galºa, construit în secolul al XVIII-
lea, în stil baroc cu elemente neoclasice; cra-
mele de vinuri ºi viile ºirienilor ce urcã pe
versanþii vestici ai Zãrandului.

Pâncota, 20 septembrie, ora 17.00, Parcul
Central
Orchestra „Rapsozii Zãrandului”, condusã de
Petricã Paºca, alãturi de soliºtii Cornelia Cãprariu
Roman, Malvina Nagy, Ionuþ Langa ºi Adrian
Stanca. Prezintã Radu Moº.
Obiective turistice ale oraºului: Ansamblul ur-
ban desfãºurat de-a lungul strãzii Tudor
Vladimirescu; Palatul Schulchowschi, devenit
azi, sediul Primãriei din Pâncota, unul dintre
cele mai reprezentative monumente de arhi-
tecturã din judeþul Arad, construit într-un ele-
gant ºi graþios stil rococo de secol XIX; Arborii
Seqvoia Gigantea, situaþi tocmai în podgoria de
la Mãderat; Turnul Pompierilor ºi Crama Veche.

Pãuliº, 22 septembrie, ora 15.00, Parcul
Central
Orchestra „Rapsozii Zãrandului”, condusã de
Petricã Paºca, alãturi de soliºtii Cornelia Cãprariu
Roman, Malvina Nagy, Ionuþ Langa ºi Ciprian
Roman.
Obiectivele turistice ale comunei: Crama care
organizeazã degustãri de vinuri, la cerere; Co-
nacul de la Baraþca, construit în primele decenii
ale secolului XX-lea; Monumentul Eroilor de la
Pãuliº ridicat în cinstea ostaºilor români.

Apropiindu-ne de cea de-a XI-a ediþie a Festi-
valului Castraveþilor din Micherechi, emisiunea
româneascã televizatã va evoca cele mai fru-
moase momente de la festivalul micherechenilor
din anul trecut. Veþi putea urmãri un interviu cu
pr. Cristian Pomohaci, cântãreþul din România
îndrãgit ºi de cãtre micherecheni.
Realizator: ªtefan Crâsta
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Şcoala de vară „Alexandru Mocioni” de la Săvârşin 
a unit copiii români din Ungaria şi Serbia

Învăţând despre români şi România În sala Unirii, la Alba Iulia, 
între regele Ferdinand şi regina Maria

Salutări din Cetatea de la Deva Copiii din Banat, Timoc şi Ungaria 
au fost strâns legaţi cu un nod

Aşa se joacă româneşte în Banat „Lupta” dintre copiii veseli şi cei trişti

În garajul Castelului Regal din Săvârţin Despărţirea prietenilor 
înainte de plecarea spre casă


